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Odkrywanie Ducha Świętego w katechezie gimnazjalnej. XXXVII Sympozjum 
Katechetyczne Międzyzakonnego Wyższego Instytutu Katechetycznego 
w Krakowie (24 marca 2007 r.), red. s. Anna Emmanuela Klich OSU, 
Kraków 2007, 245 s.

Recenzowana książka jest VI tomem wydawnictw Międzyzakonnego 
Wyższego Instytutu Katechetycznego w Krakowie (akredytowanego do Pa-
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pieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie). Opracowanie zawiera ma-
teriały z XXXVII Sympozjum Katechetycznego. Zawartość książki moż-
na podzielić na kilka części:

Przemówienia wProwadzające 
Są to słowo wstępne, a także homilia kard. Stanisława Dziwisza, w której 

ukazał sposoby działania Ducha Świętego we wspólnocie kościelnej i pod-
kreślił wagę (i formy) Jego obecności w życiu chrześcijan; słowa oficjalne-
go otwarcia sympozjum wygłoszone przez dziekana Wydziału Teologiczne-
go Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie ks. prof. dra hab. Jana D. 
Szczurka; powitanie obecnych przez dyrektora Międzyzakonnego Wyższe-
go Instytutu Katechetycznego w Krakowie ks. dra hab. Stanisława Wypycha 
CM; życzenia zgłębiania wiedzy, szukania rozwiązań problemów, owocne-
go spotkania we wspólnocie osób katechizujących złożone przez przełożo-
ną prowincjalną urszulanek Unii Rzymskiej s. Ewę Dziurę OSU.

wykłady związane z Problematyką ducha Świętego

Pierwszym z prelegentów był ks. prof. dr hab. Henryk Witczyk, który 
w obszernym wykładzie Duch Święty w dziejach zbawienia przedstawił ter-
minologię związaną z działaniem Ducha Świętego, formy Jego działania 
w dziejach zbawienia (m.in. w wydarzeniach Starego Przymierza, w poczę-
ciu i zmartwychwstaniu Jezusa, we wspólnocie chrześcijan, we wskrzesze-
niu i przemienieniu wiernych). 

Następnie ks. prof. dr hab. Józef Kudasiewicz w referacie Dary i chary
zmaty Ducha Świętego omówił formy działania Ducha Świętego, kryteria 
ich autentyczności, zwrócił uwagę na sakramenty chrztu i bierzmowania 
udzielające Ducha Świętego. Referat kończą sugestie katechetyczne i rady 
dla katechetów przygotowujących uczniów do bierzmowania.

Kolejny prelegent ks. prof. dr hab. Stanisław Czerwik w wystąpieniu 
zatytułowanym Bierzmowanie – sakrament wtajemniczenia przedstawił ob-
rzęd udzielania sakramentu bierzmowania oraz jego treść – jest nią wta-
jemniczenie (kolejny etap wtajemniczenia), wprowadzenie w mękę, śmierć 
i zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. 

Następny prelegent ks. dr Dariusz Kasprzak OFMCap przybliżył na-
ukę o Duchu Świętym w ujęciu św. Ambrożego w referacie Pneumatolo
gia św. Ambrożego z Mediolanu.

W oparciu o katechezy Jana Pawła II ks. dr Paweł Holc CM przedsta-
wił opracowanie tematu Eklezjologiczne działanie Ducha Świętego w funda
mentalnych aktach Kościoła na kanwie katechez Ojca Świętego Jana Pawła II.
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wykłady wProst nawiązujące do tematu symPozjum

Prof. dr hab. Kazimierz Misiaszek SDB w opracowaniu pt. Adresaci 
katechezy o Duchu Świętym zatrzymał się nad adresatami (młodzieżą) na-
uki o Duchu Świętym z punktu widzenia ogólnego procesu rozwojowego 
i z punktu widzenia rozwoju religijnego.

Ks. dr hab. Piotr Tomasik przedstawił Metody i sposoby formacji mło
dzieży gimnazjalnej, w tym metody adekwatne dla realizacji odnowionych 
zadań formacji gimnazjalistów.

Z kolei ks. dr hab. Tadeusz Panuś omówił Zadania katechezy parafialnej 
w przygotowaniu do bierzmowania, opierając się na dokumentach Kościoła.

Ks. dr Paweł Mąkosa, podejmując temat przygotowania do bierzmowa-
nia, zwrócił uwagę na wkład szkoły w referacie Zadania katechezy szkolnej 
w przygotowaniu do bierzmowania, w którym m.in. podkreślił związek na-
uczania religii w szkole z przygotowaniem do bierzmowania.

S. dr Anna Emmanuela Klich OSU w referacie Prawdy biblijne o Du
chu Świętym w katechezie skupiła się przede wszystkim na przekazie okre-
ślonych prawd o Duchu Świętym zalecanym przez Dyrektorium ogólne 
o katechizacji w programach: Podstawowy Program Katechizacji i Pod-
stawowe Nauczanie Religii. Ukazała pewne luki w obowiązujących pro-
gramach nauczania dotyczące przekazywania prawd o Duchu Świętym.

Projekt nabożeństwa Słowa Bożego zatytułowany Duch Święty w ży-
ciu chrześcijańskim przedstawił ks. prof. dr hab. Józef Kudasiewicz. Na-
tomiast komentarz liturgiczny Ikona Pięćdziesiątnicy przygotował i omó-
wił ks. dr hab. Przemysław Nowakowski CM.

głosy Świadków

Świadectwa o przekazywaniu nauki o Duchu Świętym podczas lekcji 
katechezy przedstawili: mgr Danuta Łopuch (Stawiam Boga na pierwszym 
miejscu), s. mgr Otylia Pierożek CSS (Odkrywanie Ducha świętego z gim
nazjalistami) i ks. dr Czesław Sandecki (Doświadczenia).

Wystąpienia zebrane w książce Odkrywanie Ducha Świętego w katechezie 
gimnazjalnej pomagają osiągnąć cel sympozjum, którym było ubogacenie osób 
katechizujących, poszerzenie i pogłębienie ich wiedzy o Duchu Świętym i for-
mach przekazywania prawd o Nim, a także podzielenie się doświadczeniem 
pracy z gimnazjalistami. Opracowanie dobrze odzwierciedla przebieg spo-
tkania i przekazuje starannie opracowane teksty wszystkich wystąpień wygło-
szonych podczas obrad. Lektura książki zredagowanej przez s. dr Annę Em-
manuelę Klich OSU może ubogacić każdego katechetę, który po nią sięgnie.

Wrocław EWA J. JEZIERSKA OSU




